
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 187/13  DEL 22.11.2013 

 

Oggetto: 

 

Convenzione per la realizzazione del programma “Messa a punto delle condizioni di processo per 
l’ottenimento di prodotti a base di latte di pecora ad elevato valore biologico e nutrizionale 
particolarmente idoneo per l’alimentazione infantile adolescenziale”, tra  l’Agenzia Agris Sardegna e 
la Società Cooperativa Agricola Rinascita. Approvazione e autorizzazione a contrarre. 

 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 
Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 
frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 
Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 2/22 del 16.01.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13, articolo 30. Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Direttore 
Generale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n 33 del 05.02.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Conferimento incarico di Direttore Generale.”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 43/13 del 13.05.2013 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2013 e pluriennale 2013-2015”, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n 21/9 del 05.06.2013; 
 
VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12; 
 
PREMESSO che: 
- l’Agenzia Agris Sardegna, l'agenzia della Regione Sardegna deputata alla ricerca scientifica, alla 

sperimentazione e all’innovazione tecnologica nei settori agricolo, agroindustriale e forestale, secondo quanto 
definito dalla legge regionale n. 13 dell’8 agosto 2006 e dal proprio Statuto; 
 

- il Dipartimento per la Ricerca nelle produzioni animali - Servizio prodotti di origine animale dell’Agenzia Agris 
Sardegna, si occupa in maniera specifica dello sviluppo di tecnologie di processo alternative e di prodotti di 
natura probiotica; 
 

- la Cooperativa Rinascita intende portare avanti il progetto inerente “il formaggio per la crescita ” al fine di 
valutare la possibilità di produrre un formaggio fresco ottenuto da latte di pecora ad elevato valore biologico 
e nutrizionale particolarmente idoneo per l’alimentazione infantile adolescenziale 
 



 

 

  

DETERMINAZIONE N.187/13 
DEL 22.11.2013 
 

 

2/2 

 

- la stessa Cooperativa ha presentato un progetto nell’ambito del bando POR FESR Sardegna 2007/2013 
Asse VI – Competitività “Sostegno alla realizzazione di idee e progetti di innovazione delle imprese 
regionali”; 
 

- il medesimo progetto è stato approvato e ammesso a concessione provvisoria del contributo da parte del 
Comitato Tecnico di Gestione di Sardegna Ricerche, con deliberazione n. 2/6 del 27.02.2013; 
 

- per il raggiungimento delle finalità del progetto, si rende necessario realizzare una attività di ricerca e 
successivo trasferimento del know.how acquisito e delle procedure operative alla Cooperativa Rinascita; 
 

- la Cooperativa Rinascita allo scopo di dare attuazione al progetto intende avvalersi della collaborazione 
dell'Agenzia Agris Sardegna; 
 

CONSIDERATO che  
- il predetto Progetto è finalizzato a alla messa a punto delle condizioni di processo per l’ottenimento di 

prodotti a base di latte di pecora ad elevato valore biologico e nutrizionale particolarmente idoneo per 
l’alimentazione infantile adolescenziale;  
 

- è interesse e volontà comune dell’Agris Sardegna e della Cooperativa Rinascita instaurare un rapporto di 
collaborazione per l’attuazione coordinata del Progetto “Messa a punto delle condizioni di processo per 
l’ottenimento di prodotti a base di latte di pecora ad elevato valore biologico e nutrizionale particolarmente 
idoneo per l’alimentazione infantile adolescenziale”, secondo uno specifico Protocollo di lavoro; 

 
DATO ATTO altresì che per dare attuazione a quanto sopra indicato è necessario provvedere a regolare con 
apposita convenzione i rapporti di collaborazione tra i soggetti sopra citati; 
 

VISTO lo schema di accordo quadro e ritenuto di doverlo approvare; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare la stipula di un’ apposita convenzione tra l’Agris Sardegna e la Società Cooperativa Agricola 
Rinascita, contenente la regolamentazione dei rapporti di collaborazione per l’attuazione coordinata del 
Progetto “Messa a punto delle condizioni di processo per l’ottenimento di prodotti a base di latte di 
pecora ad elevato valore biologico e nutrizionale particolarmente idoneo per l’alimentazione infantile 
adolescenziale” 
 

2. di approvare lo schema di Convenzione contenente la disciplina del rapporto di collaborazione di cui al 
precedente punto 1., allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Dipartimento degli Affari generali e della contabilità per tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 
 
 

 Il Direttore Generale  

Dr. Martino Muntoni 

 


